
 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA N. 79  DEL 10.07.2023  APPROVAZIONE DI UN 
ELENCO DI PROFESSIONISTI ESTERNI PER AVVOCATI E COM-
MERCIALISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI CONSU-
LENZA LEGALE NONCHE’ DI PATROCINIO, RAPPRESEN-
TANZA NELL’INTERESSE DI FLEGREA LAVORO SPA 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 50/2016 
 
CONSIDERATO 
 

 Che il Decreto legislativo n.50/2016 contiene una serie di disposizioni che costitui-
scono il complesso della disciplina per l’affidamento dei servizi riservati ad operatori 
economici esercenti una professione regolamentata  

 la Flegrea Lavoro S.p.A. al fine di garantire la promozione dell’efficienza dell’attività 
amministrativa con determina n. 46 del 24.05.2023 ha pubblicato avviso pubblico 
finalizzato all’istituzione di un elenco di professionisti esterni al quale poter fare rife-
rimento con celerità e flessibilità per il conferimento di incarichi legali quali patroci-
nio, rappresentanza e consulenza nel rispetto dei principi di economicità, imparzia-
lità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’articolo 
4 del D.Lgs 50/2016; 

 Considerato che l'elenco (Short List) è unico ed è suddiviso in 5 sezioni distinte per 
tipologia di contenzioso 

 che al momento della presentazione della domanda per l'iscrizione cui la Flegrea 
Lavoro Spa potrà attingere per il conferimento di incarichi legali di rappresentanza 
e difesa in giudizio in controversie nelle quali la Flegrea Lavoro 

 Rilevato che, entro i termini previsti, sono pervenuti in totale n.15 istanze e precisa-
mente: 
 Civile e Commerciale           N: 6 istanze 
 Recupero Crediti                  N. 3 istanze 
 Amministrativo                     N. 3 istanze 
 Lavoro              N. 1 istanze 
 Tributario Fiscale                 N.0 istanze    
            

 Che in capo al nominando RUP, Rosario Scotto d’Abbusco non sussistono le condi-
zioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensio-
ne dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (an-
che potenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, 

Flegrea Lavoro SpA

III - 3

I
10/07/2023
0000179

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 1 / 1



 
 
 

 

recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affi-
damento di contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di incon-feribi-
lità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 

DETERMINA 

 
   Di approvare l'Albo  (c.d. short list) di Avvocati per il conferimento di incarichi di 

patrocinio legale della Flegrea Lavoro , che si allega alla presente per costituirne 
parte integrante e suddiviso nelle seguenti sezioni: 
 
 Civile e Commerciale           N: 6 avvocati 
 Recupero Crediti                  N. 3 avvocati 
 Amministrativo                     N. 3 avvocati 
 Lavoro              N. 1 avvocati 
 Tributario Fiscale                 N. 0 avvocati              
 

 Che l'iscrizione nell'Elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da 
parte dell' Ente, né l'attribuzione di alcun diritto al professionista in ordine ad eventuali 
conferimenti di incarichi. 

 al fine di garantire il rispetto dei principi di rotazione e trasparenza verrà istituito un 
   "Registro degli incarichi conferiti" e la tenuta dello stesso è affidata al Responsabile 
   dell'Ufficio Legale 
 che detto elenco verrà aggiornato annualmente e chiunque potrà presentare istanza 

per l'inserimento dello stesso in qualsiasi periodo dell'anno e l'iscrizione avrà effetto 
a partire dall'anno successivo a quello della richiesta. 

 Di nominare RUP del procedimento il Sig. Rosario Scotto d’Abbusco 
 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace 

dopo la verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di 
stand still. 

 Di stipulare il relativo contratto mediante scrittura privata, secondo gli usi del commer-
cio. 

 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito aziendale. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
Tar Napoli , entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
 

  



Sezione DATA NOME COGNOME
DATA DI 
NASCITA COD FISCALE P.IVA

Civile e commerciale 30/05/2023 ANDREA AMABILE 23/03/1974 MBLNDR74C23F839N 07307181219
Civile e commerciale 31/05/2023 MASSIMILIANO CAPUTO 16/07/1974 CPTMSM74L1F839D 07676440634
Civile e commerciale 01/06/2023 MARCELLO DE FRAIA 07/04/1968 DFRMCL68D07G964H 07176120637
Civile e commerciale 08/06/2023 GAIA DE STEFANO 03/07/1973 DSTGAI73L43F839H 08481801218
Civile e commerciale 08/06/2023 FRANCESCO NAZZARO 10/06/1973 NZZFNC73H10F839A 08481801218
Civile e commerciale 21/06/2023 FABRIZIO PORCARO 09/05/1975 PRCFRZ75E09F839H 04797511211

Sezione DATA NOME COGNOME
DATA DI 
NASCITA COD FISCALE P.IVA

Amministrativo 29/05/2023 MAURO FUSCO 08/10/1977 FSCMRA77R08F839Z 06044831219
Amministrativo 30/05/2023 ANDREA AMABILE 23/03/1974 MBLNDR74C23F839N 07307181219
Amministrativo 31/05/2023 MASSIMILIANO CAPUTO 16/07/1974 CPTMSM74L1F839D 07676440634

Sezione DATA NOME COGNOME
DATA DI 
NASCITA COD FISCALE P.IVA

Recupero credito 30/05/2023 ANDREA AMABILE 23/03/1974 MBLNDR74C23F839N 07307181219
Recupero credito 01/06/2023 MARCELLO DE FRAIA 07/04/1968 DFRMCL68D07G964H 07176120637
Recupero credito 08/06/2023 GAIA DE STEFANO 03/07/1973 DSTGAI73L43F839H 08481801218
Recupero credito 08/06/2023 FRANCESCO NAZZARO 10/06/1973 NZZFNC73H10F839A 08481801218
Recupero credito 21/06/2023 FABRIZIO PORCARO 09/05/1975 PRCFRZ75E09F839H 04797511211

Sezione DATA NOME COGNOME
DATA DI 
NASCITA COD FISCALE P.IVA

Lavoro 21/06/2023 FABRIZIO PORCARO 09/05/1975 PRCFRZ75E09F839H 04797511211

SHORT LIST FLEGREA LAVORO


		2023-07-10T06:31:37+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




